
 

 

 
Av. Morobá, s/nº, Bairro Morobá, Aracruz (ES), CEP: 29192-733 

Tel.: (27) 3256-7732 – Fax: (27) 3256-6384 - E-mail: semed@aracruz.es.gov.br 

 
PORTARIA Nº 1075, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
 
NOMEIA COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE 
ESCOLHA DE TURNO, DO CONCURSO DE REMOÇÃO E 
LOTAÇÃO PROVISÓRIA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PARA O ANO LETIVO DE 2025/2026. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACRUZ, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DA COMPETÊNCIA 
QUE LHE FOI CONFERIDA PELO DECRETO Nº 48.394, DE 
09/04/2025. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam designados, pelo prazo de 12 (doze) meses, os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Especial de Trabalho, a qual será presidida pela primeira integrante, com a 
finalidade de analisar e emitir parecer sobre os procedimentos de escolha de turno, bem como 
sobre os pedidos de remoção e de lotação provisória dos profissionais do Magistério da Rede 
Municipal de Ensino de Aracruz, referentes ao ano letivo de 2026. 

 

1. Teresa Margarida Pirchiner – matrícula nº 6215 – Inspeção Escolar 

2. Alana Simora da Vitória Ludgério – matrícula nº 26837 – Inspeção Escolar 

3. André Carlesso – matrícula nº 41350 – Assessor Jurídico da Semed 

4. Eliete Goncalves Santiago Lima – matrículas nos 6143/22630 - SISMA 

5. Fernanda Falconi Couto de Oliveira – matrícula nº 27967 – Recursos Humanos 

6. Jocenir Elaine – Conselho Municipal de Educação 

7. Juliana Gadiolli Fabris Ferreira – matrícula nº 22177 – Jurídico da Semed 

8. Osvânio Celio Toffolli – matrícula nº 6194 – SINDIUPES 

9. Oziliadora Bertholini Pianca – matrícula nº 26262 – Inspeção Escolar 

10. Simone Pignaton Segatto Ribeiro – matrícula nº 10060 – Inspeção Escolar 

 

Art. 2º Os serviços prestados pela Comissão não gerarão aos integrantes da mesma quaisquer 

direitos ou vantagens pessoais pelo exercício de suas atribuições. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Aracruz, 18 de outubro de 2025. 

 

JENILZA SPINASSE MORELLATO 
Secretária Municipal de Educação 
Decreto nº 48.394, de 09/04/2025 

fls. 4


